
POKYN 8-2019 Nakládání s výsledky VaVal

Obor / téma:
Věda, výzkum a inovace

Nahrazuje (č.j.):
POK 03-2015, č.j. 1430/CEN/15

POKYN 8-2019

POKYN

Nakládání s výsledky VaVal

Stručný rozsah působnosti: 
Zaměstnanci CENIA

Bezpečnost informací:
C2I2A22
(neveřejné)

Uloženo pod č.j.:

Účinnost od:
20. 9. 2019

Datum vydání:
20. 9. 2019

Zpracovatel:
Mgr. Vít Céza 
lne. JatvNepirjvach

Garant:
RNDr. Jan Prášek

"n

Schvalovatel: o
Mgr. Miroslav Havráněti/

/
Obsah:

1. Účel a rozsah platnosti pokynu.............................................................................................................. 1
2. Související dokumenty............................................................................................................................ 2
3. Vymezení pojmů a zkratek......................................................................................................................2
4. Informační povinnost a evidence výsledků VaVal............................................................................... 3
5. Nakládání s duševním vlastnictvím a práva autorů............................................................................. 4
6. Odpovědnost a důsledky porušení povinností.....................................................................................5
7. Závěrečná ustanovení............................................................................................................................. 5

1. Účel a rozsah platnosti pokynu
1. Tento pokyn upravuje nakládání s výsledky výzkumu, vývoje a inovací (VaVal) v CENIA, a to zejména 
v podobě autorských i dalších práv vztahujících se k duševní činnosti ve vztahu zaměstnavatele 
a zaměstnanců.

2. Předmětem tohoto pokynu je stanovení způsobu nakládání s výsledky VaVal na CENIA a vymezení 
pojmu duševní vlastnictví, včetně stanovení práv a povinností souvisejících se vznikem, ohlášením, 
evidencí, ochranou, používáním a komerčním využíváním práv k předmětu duševního vlastnictví.

CENIA, česká informační agentura životního prostředí, Vršovická 1442/65, Praha 10 1/5



POKYN 8-2019 Nakládání s výsledky VaVal

3. Hlavním cílem výzkumné organizace CENIA je syntetický výzkum v oblasti ekologie a péče o životní 
prostředí a odborná podpora výkonu státní zprávy, zejména v oblasti integrované prevence (viz 
OPATŘENÍ č. 15/17 - Vnitřní předpisy CENIA). Náklady na VaVal jsou evidovány v samostatném 
účetním středisku.

4. Jednotlivá ustanovení pokynu se aplikují i na výsledky činnosti, které autor netvořil při plnění úkolů 
plynoucích ze svého pracovněprávního vztahu vůči CENIA, avšak rozhodl se je na CENIA uplatnit, či 
práva k nim na CENIA přímo smluvně převést. Taktéž se tím rozumí i výsledky činností, které autor 
vytvořil ve spolupráci s CENIA při práci na společných projektech a rozhodl se je společně s CENIA 
uplatnit.

2. Související dokumenty

Obecně závazné předpisy
Zákon Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 

z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších 
předpisů
Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 89/2012 Sb. Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 121/2000 Sb. Zákon o právu autorském, o právech souvisejících s právem 
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

Nařízení Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu 
s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné 
s vnitřním trhem

Koncepce Koncepce výzkumu a vývoje Ministerstva životního prostředí na léta 2016 až 2025

Vnitřní předpisy CENIA
Opatření OPATŘENÍ č. 15/17 Ministerstva životního prostředí o vydání úplného znění 

zřizovací listiny státní příspěvkové organizace CENIA, česká informační agentura 
životního prostředí

Koncepce Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace CENIA, česká informační 
agentura životního prostředí, na období 2018-2022

Směrnice SMĚRNICE 16-2019 Řízení projektů, č. j. CEN/10.1/285/2019
Rozhodnutí ROZHODNUTÍ 09-2018 Evidence publikací, č. j. CEN/50/1814/2018
Pokyn POKYN 02-2018 Zřízení a vedení teamroomu Projektová kancelář, č. j. 

CEN/50/1273/2018

3. Vymezení pojmů a zkratek

1. Autorské dílo je jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti autora/ů a je vyjádřeno v jakékoli objektivně 
vnímatelné podobě včetně podoby elektronické, bez ohledu na jeho rozsah, účel nebo význam. 
Autorským dílem se rovněž rozumí počítačový program, který je autorovým duševním výtvorem, 
popřípadě databáze, která je způsobem výběru nebo uspořádáním obsahu autorovým vlastním

CENIA, česká informační agentura životního prostředí, Vršovická 1442/65, Praha 10 2/5



POKYN 8-2019 Nakládání s výsledky VaVal

duševním výtvorem, případně dílo vzniklé tvůrčím zpracováním díla jiného, včetně překladu díla do 
jiného jazyka a dílo souborné.

2. Zaměstnanecké dílo je autorské dílo, které zaměstnanec vytvořil ke splnění svých povinností 
vyplývajících z pracovněprávního vztahu kCENIA. Za zaměstnanecké dílo se stejně tak považuje 
i kolektivní dílo, tj. dílo, na kterém se podílí více autorů, jež je vytvářeno z podnětu a pod vedením 
CENIA a uváděno pod jejím jménem. Příspěvky zahrnuté do tohoto díla nejsou schopny samostatného 
užití. Uvedeným pracovněprávním vztahem je pro účely tohoto ustanovení pracovní poměr a vztahy 
z dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr.

3. Společné dílo je dílo vytvořené společně s další osobou, která není v pracovněprávním vztahu 
k CENIA.

4. Know-how je soubor poznatků, dovedností, zkušeností a zběhlostí technické, vědecké, výzkumné 
nebo jiné povahy, které nejsou všeobecně známé nebo dostupné, a jsou podstatné, popsatelné 
a komerčně využitelné.

5. Duševním vlastnictvím se rozumí výsledky činností, které zaměstnanec vytvořil při plnění úkolů 
plynoucích z jeho pracovněprávního vztahu vůči CENIA.

6. Evidenční bod je konkrétní zaměstnanec CENIA určený rozhodnutím ředitele, který eviduje výsledky 
v oblasti vědy a výzkumu a tyto výsledky nahrává do Informačního systému výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací.

4. Informační povinnost a evidence výsledků VaVal

1. Vytvoří-li zaměstnanec či externí zaměstnanec CENIA při plnění úkolů vyplývajících z jeho pracovního 
poměru k CENIA výsledek v oblasti vědy a výzkumu, je povinen do 10 kalendářních dnů ode dne přijetí 
výsledku k publikaci či jiné formy akceptace výsledku vyrozumět CENIA o této skutečnosti a předat 
elektronicky předmětnou publikaci na evidenční bod v běžně čitelném formátu. Pokud je u uvedeného 
výsledku více autorů, kteří mají povinnost provádět součinnost při evidenci odborné publikační činnosti 
v rámci CENIA, přechází tato povinnost na hlavního autora odborné publikace, nebo zvoleného autora 
v případě kolektivního díla.

2. Pokud charakter publikace neumožňuje výše uvedené předání (např. jedná se o online nahrávku, 
mapu s odborným přesahem apod.), bude uvedený autor komunikovat tuto skutečnost s kontaktním 
evidenčním bodem a společně zpracují evidenci předmětného materiálu.

3. Seznam publikací bude uložen ve sdíleném prostředí, plné verze publikací budou k dispozici 
u evidenčního bodu.

4. Publikací jsou rozuměny veškeré zveřejněné odborné výstupy, vyjma příspěvků na webových 
stránkách organizace a na sociálních sítích. Publikací se tedy rozumí kromě klasických výstupů 
(monografie, kapitoly v knihách, články, metodiky) i postery, vystoupení (vlastní prezentace) na 
konferencích a seminářích apod.

5. Jednotliví publikující jsou kromě výše uvedeného povinni poskytnout rozšiřující informace o daném 
publikačním výstupu pro vyplnění do Rejstříku informací o výsledcích (RIV), které se za organizaci skrze 
poskytovatele každoročně uplatňují v RIV, součásti informačního systému výzkumu, vývoje a inovací 
(IS VaVal). Veškeré informace dle pokynů Evidenčního bodu je nezbytné poskytnout nejpozději 14

CENIA, česká informační agentura životního prostředí, Vršovická 1442/65, Praha 10 3/5



POKYN 8-2019 Nakládání s výsledky VaVal

kalendářních dní před posledním dnem, kdy je možné v daném roce výsledky do RIV nahrát, přesto je 
doporučeno tyto rozšiřující informace připravovat ve spolupráci s Evidenčním bodem spolu s přípravou 
vlastního výstupu do sdíleného prostředí.

5. Nakládání s duševním vlastnictvím a práva autorů

1. Zaměstnanci CENIA jsou ze zákona povinni zejména:
a) chránit veškeré duševní vlastnictví ÚJČ, jakož i práva s ním spojená,
b) zdržet se jakéhokoliv jednání, které by bylo v rozporu s oprávněnými zájmy CENIA ve vztahu 
k jeho duševnímu vlastnictví,
c) dbát na to, aby veškeré duševní vlastnictví, které je majetkem CENIA nebo k němuž má CENIA 
licenční nebo jiné právo, bylo využíváno pouze pro potřebu CENIA a v jeho
oprávněném zájmu,
d) dbát na to, aby při plnění povinností vyplývajících z jeho pracovněprávního vztahu k ÚJČ 
nedocházelo k porušování práv k duševnímu vlastnictví třetích osob,
e) zachovávat mlčenlivost o výsledcích činností, které naplňují pojmové znaky obchodního 
tajemství nebo know-how.

2. Všechna práva k výsledkům výzkumu, vývoje a inovací dosaženým z podpory na rozvoj výzkumné 
organizace náleží CENIA. Výsledky lze využít pouze na nevýlučném a nediskriminačním základě formou 
výuky, publikací nebo transferu znalostí.

3. Poskytne-li CENIA výsledky dosažené z podpory na rozvoj výzkumné organizace ze strany 
poskytovatele, smluvně zajistí, aby CENIA zůstala i nadále vlastníkem těchto využívaných výsledků 
a zůstaly tak zachovány zájmy poskytovatele.

4. Úprava vlastnických práv k výsledkům výzkumu a vývoje, prováděného s veřejnou podporou, se řídí 
v obecné rovině především zákonem č. 130/2002 Sb. a nařízením Komise (EU) č. 651/2014.

5. V případě výzkumných a vývojových prací prováděných na smluvním základě, je třeba vlastnictví 
výsledků ve smlouvě upravit. Externí partner obvykle navrhne podmínky smlouvy, cíle a výstupy 
výzkumných činností, nese riziko neúspěchu a hradí odměnu, respektive odpovídající cenu za 
poskytnutou službu. Daná výzkumná služba, respektive smluvní výzkum je poskytován ze strany CENIA 
za cenu tržní, nebo cenu, která odráží plné náklady a marži obvyklou v daném odvětví, nebo cenu, jež 
je výsledkem jednání za obvyklých tržních podmínek.

6. V rámci kolaborativního výzkumu je předmětem řešení společný nezávislý výzkum a vývoj mezi 
CENIA a externím partnerem či partnery, přičemž výsledky spolupráce nemající za následek vznik práv 
duševního vlastnictví lze volně šířit a případná práva k duševnímu vlastnictví jsou ošetřena příslušnou 
smlouvou v návaznosti na typ projektu a smluvní požadavky poskytovatele.

7. Zaměstnanci CENIA jsou povinni podniknout veškeré kroky, které na nich lze spravedlivě požadovat, 
aby udrželi, zachovali a ochránili práva vyplývající z duševního a průmyslového vlastnictví ke statkům 
vytvořeným v rámci plnění svých pracovních úkolů pro CENIA.

8. V případě důvěrných informací jsou zaměstnanci povinni při uzavírání smluv s druhými stranami 
v textech těchto smluv dbát na přesné označování důvěrných informací.

9. Výsledek VaVal může mít jak povahu hmotné věci, tak i nehmotného statku.

CENIA, česká informační agentura životního prostředí, Vršovická 1442/65, Praha 10 4/5



POKYN 8-2019 Nakládání s výsledky VaVal

10. CENIA jako zaměstnavatel vykonává svým jménem a na svůj účet zaměstnancova majetková práva 
k dílu (tj. zejména oprávnění dílo sám užít, udělovat třetím osobám licence k užití díla, včetně práva 
sublicence a postoupení licence, a pobírat užitky z výkonu těchto práv), které autor vytvořil ke splnění 
svých povinností vyplývajících z pracovněprávního či obdobného vztahu k zaměstnavateli, ovšem 
autorova osobností práva k zaměstnaneckého dílu tím zůstávají nedotčena.

11. CENIA může dílo zveřejnit, upravit, zpracovat včetně překladu, spojit s jiným dílem, zařadit do díla 
souborného i uvádět na veřejnost pod jménem CENIA, vždy však musí připojit jméno autora díla.

12. Není-li sjednáno jinak, má se za to, že autor udělil zaměstnavateli svolení k dokončení svého 
nehotového zaměstnaneckého díla pro případ, že jeho právní vztah k zaměstnavateli skončí dříve, než 
dílo dokončí, jakož i pro případ, že budou existovat důvodné obavy, že zaměstnanec dílo nedokončí 
řádně, nebo včas v souladu s potřebami zaměstnavatele. Zaměstnavatel je však i v takovém případě 
povinen připojit jméno autora k publikovanému dílu a jeho pořadí v rámci autorského kolektivu 
nastavit dle skutečného příspěvku autora k celkové přípravě zaměstnaneckého díla.

13. Autorovi nebo spoluautorovi nepřísluší za vytvoření zaměstnaneckého autorského díla v 
pracovněprávním vztahu k ústavu ani za jeho další užití žádné další vyrovnání nebo nároková odměna 
kromě mzdy sjednané v pracovní smlouvě, která byla sjednána již s přihlédnutím k tomu, že vytvoření 
autorských děl se v pracovněprávním vztahu u autora nebo spoluautora předpokládá.

14. Při řešení vědeckovýzkumných, vývojových a jiných úkolů s jinou organizací je nutné předem 
smluvně stanovit, která ze smluvních stran bude mít právo na případně vytvořené nehmotné statky 
a předměty průmyslového vlastnictví. V případě, kdy se obě strany dohodly na spoluvlastnictví, je 
nutné předem smluvně stanovit i výši spoluvlastnického podílu každé ze stran.

6. Odpovědnost a důsledky porušení povinností
Zaměstnanec při řešení vědeckovýzkumných úkolů nese plnou odpovědnost za řádné dodržování 
tohoto pokynu, dokumentace příslušného projektu realizovaného CENIA, nebo uzavřené smlouvy. Při 
nedodržování výše uvedených povinností je CENIA oprávněna postupovat dle současné legislativy, 
zejména dle příslušných zákonných ustanovení Občanského zákoníku a Autorského zákona.

7. Závěrečná ustanovení
• Vztahy neupravené tímto pokynem se řídí příslušnými platnými předpisy
• Pokyn nabývá účinnosti dnem 20. 9. 2019
• Podepsaný originál dokumentu je uložen ve spisovně CENIA

Poslední verze dokumentu je uložena v sekci (databázi) Řídící dokumentace CENIA na 
intranetu CENIA

CENIA, česká informační agentura životního prostředí, Vršovická 1442/65, Praha 10 5/5


